ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Чернолучинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.09.2020 №87

 Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости  имущества,  находящегося  в  собственности  членов  семьи  и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления  им  по  договорам  социального  найма  жилых  помещений муниципального жилищного фонда.
В  соответствии  со  статьей 14  Жилищного  кодекса  Российской

Федерации, приказом Министерства регионального развития РФ от 25.02.2005 № 17,   статьей 5  Закона  Омской  области  от 28.12.2005 № 722-ОЗ  «О  государственной политике Омской области в жилищной сфере»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  Установить размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда              основываясь на  методических  рекомендациях,  установленных приказом Министерства регионального развития РФ от 25.02.2005 № 17 для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма.

2. Установить   пороговые значения дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи, исходя из потенциальной возможности приобретения гражданами жилого помещения по норме предоставления за счет собственных средств на основе следующих критериев:

- порог стоимости имущества - принять равным расчетному показателю рыночной стоимости жилого помещения СЖ (СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма);

- порог размера среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, определять исходя из  размера среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и необходимого для накопления средств на приобретение жилого помещения по расчетной стоимости СЖ с учетом установленного в данном муниципальном образовании среднего периода накоплений, который может быть принят равным среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма. При этом необходимо принять во внимание, что накопления не могут производиться при доходе, равном или меньше некоторого порогового уровня (установленного в регионе среднего прожиточного минимума или иного минимального размера доходов, установленного органами местного самоуправления для данных целей).

В данном случае может быть использована следующая формула для определения порога размера среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи:

ПД = (СЖ / ПН) / РС - ПМ, где

ПД - порог среднемесячного размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи;

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

РС - размер семьи;

ПН - установленный период накоплений (в месяцах), который может быть равен среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма;

ПМ - среднемесячный минимальный уровень дохода на одного человека (прожиточный минимум на одного члена семьи или иной минимальный уровень дохода (например, двукратный прожиточный минимум)), установленный органами местного самоуправления. Рекомендуется устанавливать минимальный уровень дохода в расчете на одного человека с учетом сложившихся в муниципальном образовании размеров доходов населения, обеспечивающих социально приемлемые стандарты проживания.

3. Установить расчетный показатель стоимости как результат произведения нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на одного человека определенный в Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области на количество членов семьи и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, устанавливаемой ежегодно по Чернолучинскому городскому поселению Омского муниципального района

Омской области. (СЖ = НП х РС х РЦ, где СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма; НП - норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи; РС - размер семьи; РЦ - средняя расчетная рыночная цена одного кв. м жилья).
4.Постановление Администрации Чернолучинского городского поселения №77 от 25.06.2018г. «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости  имущества,  находящегося  в  собственности  членов  семьи  и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления  им  по  договорам  социального  найма  жилых  помещений муниципального жилищного фонда» признать утратившим силу.
5.Обеспечить  опубликование настоящего  постановления  в  газете «Омский  муниципальный вестник»,  и разместить на официальном сайте Чернолучинского городского поселения в сети «Интернет».
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на   заместителя Главы городского поселения С.Н. Ревякина.
Заместитель главы городского поселения                                        С.Н. Ревякин